
1/2

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Resolução nº 113, de 31 julho de 2024.  Dispõe sobre a criação de comissão 
especial de avaliação de processos seletivos, no âmbito do departamento de saúde 
única/ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio 
público Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio da Resolução nº 
98, de 26 de outubro de 2023. Resolve: Art. 1º Fica criada a Comissão Especial de 
Avaliação de Processos Seletivos que terá por objetivo e finalidade o auxílio à 
administração para avaliar, acompanhar e fiscalizar os atos dos processos seletivos 
simplificados no âmbito do Departamento de Saúde Única/ICISMEP. Parágrafo 
único: A Comissão a que se refere o caput deste artigo será composta pelos 
seguintes membros: I – Presidente: Eduarda Nieves Marinho Portela (Matrícula 
1755); II – Membro: Carlos Alberto da Silva (Matrícula 1746); III – Membro: 
Tania Magagnin (Matrícula 1224); IV – Membro: Joana Costa Santos (Matrícula 
500); V – Membro: Debora Taynis de Paula (Matrícula 1764). Art. 2º Os Processos 
Seletivos Simplificados, reger-se-ão pelas disposições específicas do Edital, nos 
termos da legislação vigente, competindo à Comissão a avaliação, 
acompanhamento e fiscalização de todas as fases do processo, bem como decidir 
os casos omissos. Art. 3° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação. Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário, em especiação a 
Resolução 81/2020. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de julho de 2024. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO  PARAOPEBA – ICISMEP. 
Retificação do comunicado de intenção de contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços gráficos, visando o fornecimento de 
materiais personalizados para atender a demanda do Consórcio publicado 
no Órgão Oficial em 29/07/2024. Onde se lê: “Vinte e cinco de julho de dois mil e 
vinte e quatro”, leia-se: “ Três de agosto de dois mil e vinte quatro”. São Joaquim 
de Bicas/MG, 30 de julho de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Processo Administrativo nº 85/2024. Ata de Registro de Preços nº 
493/2023. Referência: Solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro ou 
cancelamento do preço registrado para o item n° 11, constante na Ata em 
referência. Solicitante: Inovamed Hospitalar Ltda. – CNPJ: 
12.889.035/0001-02. Decisão. Considerando a abertura do 
Processo Administrativo nº 85/2024, visando à análise do pedido de 
reequilíbrio econômico-financeiro ou cancelamento do preço registrado para o 
item n° 11, contido na Ata em referência; Considerando que os 
preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual 
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo 
dos serviços ou bens registrados; Considerando que a viabilidade de revisão dos 
preços registrados deve estar caracterizada pela ocorrência de fatos imprevisíveis, 
ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou 
impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força 
maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica 
extraordinária e extracontratual; Considerando que o valor proposto pelo 
requerente a título de reequilíbrio é superior à média de mercado, conforme 
pesquisa de preços realizada pelo setor de Referência Técnica do 
Consórcio; Considerando que o pedido subsidiário, qual seja, o 
cancelamento do preço registrado, está previsto no art. 20, inciso III, do Decreto 
n° 7.892/13, e dispõe que o registro do fornecedor será cancelado quando 
não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar 
superior àqueles praticados no mercado, situação que se amolda ao 
presente caso; Considerando o Parecer Técnico n° 94/2024 emitido pelo setor 
de Referência Técnica do Consórcio; Considerando a argumentação 
encampada no Parecer Jurídico nº 264/2024, decido pelo cancelamento da Ata 
de Registro de Preços n° 493/2023. O referido cancelamento não 
abrange as autorizações de fornecimento emitidas em período anterior ao dia 04 
de julho de 2024. São Joaquim de Bicas/MG, 30 de julho de 2024. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Termo 
de Cancelamento do item n° 02, constante na Ata de Registro de Preços n° 
753/2023, Processo Licitatório nº 130/2023 (Aquisição de medicamentos sólidos 
orais - vol. III - de ‘‘D” a ‘‘G”). O objeto do presente termo é o cancelamento 
do preço registrado para o item nº 02, constante na Ata de Registro de Preços nº 
753/2023. Conforme decisão exarada nos autos do Processo Administrativo nº 
81/2024, publicada no órgão oficial do Consórcio ICISMEP em 17 de julho 
de 2024, fica cancelado o preço registrado para o item n° 02 (dapaglifozina 
10mg), constantes na Ata de Registro de Preços n° 753/2023. Empresa 
Contratada: Progresso Med Distribuidora LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
46.709.597/0001-49. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor 
Institucional do consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de Controle de 
Contratos do consórcio, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário 
de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo nº 75/2024. Ata de 
Registro de Preços nº 288/2024. Referência: Recurso Administrativo face a decisão 
que indeferiu a solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro ou cancelamento 
do preço registrado para o item nº 12 (dipirona 500 mg/ml – solução oral – 10 
ml). Recorrente: Acácia Comércio de Medicamentos Ltda. – CNPJ: 
03.945.035/0001-91. Decisão. Considerando o recurso administrativo apresentado 
pela empresa Acácia Comércio de Medicamentos Ltda., face a decisão que 
indeferiu a solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro ou o cancelamento do 
item nº 12, concernente à ata de registro de preços em referência; Considerando 
que a revisão de preços objetiva recompor o reequilíbrio econômico-financeiro 
original dos ajustes celebrados com a Administração Pública nos casos de força 
maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis 
ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução 
do objeto tal como pactuado inicialmente; Considerando que a 
demonstração detalhada dos fatos que autorizam a revisão é indispensável, 
bem como os respectivos efeitos desses eventos sobre a execução do objeto, de 
modo a deixar evidente o desequilíbrio entre os encargos assumidos pela 
detentora dos preços registrados e a remuneração devida pela Administração, o 

que não restou  evidenciado no presente caso; Considerando que os fatos 
alegados que fundamentam a solicitação da empresa Acácia são genéricos, 
utilizados em praticamente todas as solicitações de reequilíbrio econômico-
financeiro que recorrentemente a empresa apresenta ao Consórcio ICISMEP; 
Considerando que o pedido carece das devidas comprovações, considerando 
a obscuridade acerca do preço ofertado no momento no certame, 
não havendo a demonstração inequívoca da necessidade de 
reestabelecimento das condições inicialmente pactuadas; 
Considerando que no pedido subsidiário, qual seja, o cancelamento 
do preço registrado, também não foi possível observar o preenchimento 
dos requisitos legais para sua efetivação, uma vez que ausentes a 
demonstração inconteste de fato superveniente, decorrente de caso 
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da 
ata, devidamente comprovados e justificados; Considerando a 
argumentação encampada no Parecer Jurídico nº 263/2024; Considerando a 
inexistência de apresentação de fatos novos, bem como a impossibilidade 
de concessão do reequilíbrio econômico-financeiro ou do cancelamento 
do item, tendo em vista as razões explanadas nesta decisão. Decido pela 
improcedência do recurso apresentado, com o consequente 
indeferimento dos pedidos elaborados pela empresa Acácia Comércio de 
Medicamentos Ltda. A ausência de fornecimento do item em questão sujeitará a 
detentora do preço registrado as penalidades cabíveis. Nesta 
oportunidade, determino o arquivamento do processo administrativo em 
referência. São Joaquim de Bicas/MG, 30 de julho de 2024. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de 
adjudicação e homologação. Processo Licitatório nº 42/2024, Pregão Eletrônico 
(SRP) nº 32/2024, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a 
futura e eventual aquisição de dietas enterais, suplementos e 
complementos nutricionais. Consulta aos itens adjudicados e aos 
fornecedores vencedores disponível em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos itens 
arrematados é de R$ 22.901.449,23 (vinte e dois milhões, novecentos e um mil, 
quatrocentos e quarenta e nove reais e vinte e três centavos). O termo de 
adjudicação e o termo de homologação na íntegra encontram-se 
disponíveis em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de julho 
de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de 
adjudicação e homologação. Processo Licitatório nº 44/2024, Pregão Eletrônico 
(SRP) nº 34/2024, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura 
e eventual aquisição de medicamentos sujeitos a controle especial – VOL. IV 
– de “O” a “Z”. Consulta aos itens adjudicados e aos fornecedores 
vencedores disponível em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O 
valor total dos itens arrematados é de R$ 5.750.262,49 (cinco 
milhões, setecentos e cinquenta mil, duzentos e sessenta e dois reais e 
quarenta e nove centavos). O termo de adjudicação e o termo de 
homologação na íntegra encontram-se disponíveis em 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 30 
de julho de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de 
adjudicação e homologação. Processo Licitatório nº 49/2024, Pregão Eletrônico 
(SRP) nº 38/2024, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura 
e eventual aquisição de medicamentos sujeitos a controle especial – VOL. III 
– de “L” a “N”. Consulta aos itens adjudicados e aos fornecedores 
vencedores disponível em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O 
valor total dos itens arrematados é de R$ 14.999.432,89 (quatorze 
milhões, novecentos e noventa e nove mil, quatrocentos e trinta e dois reais e 
oitenta e nove centavos). O termo de adjudicação e o termo de 
homologação na íntegra encontram-se disponíveis em 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 31 
de julho de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata 
de Registro de Preços nº 532/2024. Processo Licitatório nº 52/2024, Pregão 
Eletrônico nº 40/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de aparelhos de raios-x fixo, incluindo a instalação, com os devidos 
laudos de calibração, além do fornecimento dos acessórios necessários para 
funcionamento individual dos equipamentos. Empresa detentora dos preços 
registrados: Shimadzu do Brasil Comércio Ltda. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026. 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de gestor e fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 117 da Lei n° 14.133/21, 
por meio da presente publicação, que a empregada pública Vitória Beatriz 
Martins Pereira, fica designada como gestora e fiscal da Ata n° 532/2024, 
decorrente do processo licitatório n° 52/2024, cujo o objeto é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de aparelhos de raios-x fixo, incluindo a 
instalação, com os devidos laudos de calibração, além do fornecimento dos 
acessórios necessários para o funcionamento individual dos equipamentos. A 
responsabilidade do exercício da gestão e fiscalização supramencionada aplicar-
se-áa partir do início da vigência da Atas, sem prejuízo da execução de suas 
respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo 
permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
562/2024. Processo Licitatório nº 42/2024, Pregão Eletrônico nº 32/2024. Objeto:

o registro de preços para futura e eventual aquisição de dietas enterais, 
suplementos e complementos nutricionais. Empresa detentora dos preços 
registrados: MG2 Nutrição Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Designação de gestor e fiscal de Ata de Registro de Preços. Vivian Taborda 
Alvim, diretora de Compras, Contratações e Logística faço saber, nos termos 
do art. 117 da Lei n° 14.133/21, por meio da presente publicação, que a empregada 
pública Luiza Januzzi Santana Ribeiro, fica designada como gestora e fiscal da 
Ata n°562/2024; decorrente do processo licitatório n° 42/2024, cujo o objeto é 
o registro preços para futura e eventual aquisição de dietas enterais, 
suplementos e complementos nutricionais. A responsabilidade do exercício da 
gestão e fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da 
Atas, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e 
sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência 
da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata 
de Registro de Preços nº497/2024. Processo Licitatório nº 33/2024, Pregão 
Eletrônico nº25/2024. Objeto: o Registro preços para futura e eventual 
aquisição de materiais médicos permanentes e materiais para fins 
fisioterapêuticos – VOL. III - de “M” a “T”. Empresa detentora dos preços 
registrados: A a Z Saúde Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares 
LTDA., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata 
de Registro de Preços nº498/2024. Processo Licitatório nº 33/2024, Pregão 
Eletrônico nº 25/2024. Objeto: o Registro preços para futura e eventual 
aquisição de materiais médicos permanentes e materiais para fins 
fisioterapêuticos – VOL. III - de “M” a “T”. Empresa detentora dos preços 
registrados: BCR Soluções Integradas LTDA., Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. 
Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata 
de Registro de Preços nº499/2024. Processo Licitatório nº 33/2024, Pregão 
Eletrônico nº25/2024. Objeto: o Registro preços para futura e eventual 
aquisição de materiais médicos permanentes e materiais para fins 
fisioterapêuticos – VOL. III - de “M” a “T”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Beaga Hospitalar LTDA., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata 
de Registro de Preços nº500/2024. Processo Licitatório nº33/2024, Pregão 
Eletrônico nº25/2024. Objeto: o Registro preços para futura e eventual 
aquisição de materiais médicos permanentes e materiais para fins 
fisioterapêuticos – VOL. III - de “M” a “T”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Biolab Soluções para a Saúde LTDA., Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. 
Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
501/2024. Processo Licitatório nº33/2024, Pregão Eletrônico nº 25/2024. Objeto: o 
Registro preços para futura e eventual aquisição de materiais médicos 
permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos – VOL. III - de “M” a “T”. 
Empresa detentora dos preços registrados: Cirurgica Ceron Importadora e 
Exportadora de Equipamentos Hospitalares e Veterinários Publicação LTDA., 
oficial Vigência do do Consórcio instrumento: 12 Público meses. ICISMEP 
Signatários: Eustáquio Circula da às Abadia segundas, Amaral, diretor quartas e 
institucional sextas-feiras. do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora 
dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede 
do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
502/2024. Processo Licitatório nº33/2024, Pregão Eletrônico nº25/2024. Objeto: o 
Registro preços para futura e eventual aquisição de materiais médicos 
permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos – VOL. III - de “M” a “T”. 
Empresa detentora dos preços registrados: Cirúrgica Norte Brasil Produtos 
Médicos Hospitalares LTDA., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
503/2024. Processo Licitatório nº33/2024, Pregão Eletrônico nº25/2024. Objeto: o 
Registro preços para futura e eventual aquisição de materiais médicos 
permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos – VOL. III - de “M” a “T”. 
Empresa detentora dos preços registrados: Cirúrgica Santa Joana Darc Comercial

Ano 6 - Número 826
Quarta-feira, 31 de julho de 2024.



Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 

Responsável pela publicação: Carolina Mora·s - OAB/MG: 167.340

CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP 
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG 

Hospital IICISMEP 272 Jo,ias: Rua Maurício Guimarães, 420, 8. Madre Liliane, lgarapé/MG 

"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação 
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documen�o 
sejam aduliterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de

todos os dados do presente ,ÓRGÃO OFICIAL". Para mais informações www.idsmep.mg.gov.br 

2/2

Ano 6 - Número 826
Quarta-feira, 31 de julho de 2024.

LTDA., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 504/2024. Processo Licitatório nº33/2024, Pregão 
Eletrônico nº25/2024. Objeto: o Registro preços para futura e eventual 
aquisição de materiais médicos permanentes e materiais para fins 
fisioterapêuticos – VOL. III - de “M” a “T”. Empresa detentora dos 
preços registrados: Destak Distribuidora de Produtos e Equipamentos 
Hospitalares LTDA., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP 
e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 505/2024. Processo Licitatório nº33/2024, Pregão 
Eletrônico nº25/2024. Objeto: o Registro preços para futura e eventual 
aquisição de materiais médicos permanentes e materiais para fins 
fisioterapêuticos – VOL. III - de “M” a “T”. Empresa detentora dos 
preços registrados: Dicirúrgica Comércio de Materiais Médicos e Hospitalares 
LTDA., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 506/2024. Processo Licitatório nº33/2024, Pregão 
Eletrônico nº25/2024. Objeto: o Registro preços para futura e eventual 
aquisição de materiais médicos permanentes e materiais para fins 
fisioterapêuticos – VOL. III - de “M” a “T”. Empresa detentora dos 
preços registrados: I. S. Costa Central Telemedicina LTDA., Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede 
do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

 

 Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº508/2024. Processo Licitatório nº33/2024, Pregão 
Eletrônico nº25/2024. Objeto: o Registro preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos – VOL. III - 
de “M” a “T”. Empresa detentora dos preços registrados: Omega Soluções Médicas 
LTDA., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026. 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
509/2024. Processo Licitatório nº33/2024, Pregão Eletrônico nº25/2024. Objeto: o 
Registro preços para futura e eventual aquisição de materiais médicos permanentes 
e materiais para fins fisioterapêuticos – VOL. III - de “M” a “T”. Empresa 
detentora dos preços registrados: Priorittá Produtos Hospitalares LTDA., Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
510/2024. Processo Licitatório nº 33/2024, Pregão Eletrônico nº25/2024. Objeto: o 
Registro preços para futura e eventual aquisição de materiais médicos permanentes 
e materiais para fins fisioterapêuticos – VOL. III - de “M” a “T”. Empresa 
detentora dos preços registrados: São Bernardo Comércio de Produtos para Saúde 
LTDA., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 

Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora 
dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O 
consórcio ICISMEP e o Instituto de Planejamento e Gestão de Cidades – IPGC, 
CNPJ nº 18.684.416/0001-31, celebram o contrato nº 17/2024. Processo n°
78/2024, Dispensa de Licitação nº17/2024. Objeto: contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços técnicos de capacitação e 
auditoria, incluindo estudos preliminares da demanda, planejamento 
estratégico, análises de dados e documentos, desenvolvimento de 
manuais, desenhos de modelos, fluxos, planos de análise, relatórios e 
assessoramento de pessoal para conclusão de conformidade e estruturação 
interna, visando a instituição de melhores práticas de fiscalização e prestação 
de contas. Vigência: 06 meses, a contar de 25/07/2024. Valor total R$ 97.000,00 
(noventa e sete mil reais). Dotações Orçamentárias: nº 
3.3.90.35.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001 e nº 3.3.90.35.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP e Leonardo Luiz dos Santos, representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site do consórcio ICISMEP e no 
Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP). Mais informações, telefone (31) 
2571.3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Designação de gestor e fiscal de Contrato. Lidiane Monteiro Coelho Friche, 
diretora de Controle e Finanças, faço saber, nos termos do art. 117 da Lei n° 
14.133/2021, por meio da presente publicação, que a empregada pública 
Stefane Cardoso Gonçalves fica designada como gestora e a empregada 
pública Nilda Rodriguês da Silva e Santos fica designada como fiscal do Contrato 
n° 17/2024, decorrente do Processo n° 78/2024, Dispensa de Licitação nº 17/2024, 
cujo objeto é contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
técnicos de capacitação e auditoria, incluindo estudos preliminares da demanda, 
planejamento estratégico, análises de dados e documentos, desenvolvimento 
de manuais, desenhos de modelos, fluxos, planos de análise, relatórios e 
assessoramento de pessoal para conclusão de conformidade e 
estruturação interna, visando a instituição de melhores práticas de fiscalização e 
prestação de contas. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência do Contrato, sem 
prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência do Contrato, ou até 
ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Assunto: Processo Seletivo Simplificado Nº 
001/2024 – Extrato de abertura do Edital. O consórcio público denominado 
ICISMEP, torna pública a realização de processo seletivo simplificado, para 
contratação temporária de prestação de serviços no cargo de Médico Veterinário. As 
inscrições serão efetuadas de forma remota e presencial na sede da ICISMEP, situada 
à Rua Orquídeas, 489, Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG, CEP 32.920-000, 
das 09h do dia 01/08/2024 às 16h do dia 06/08/2024, em horário comercial. Ou de 
forma remota, das 09h do dia 01/08/2024 às 23:59h do dia 06/08/2024, através do e-
mail pss@icismep.mg.gov.br. As inscrições serão gratuitas e o edital está disponível 
no site www.icismep.mg.gov.br a partir do dia 31/07/2024. Não será permitida 
inscrição fora do prazo estabelecido. A íntegra das etapas do Edital de Abertura e 
Homologação deste Processo Seletivo Simplificado está publicado no site 
www.icismep.mg.gov.br. São Joaquim de Bicas, 31 de julho de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo Aditivo a Ata de 
Registro de Preços de Nº 754/2023, Processo Licitatório nº 130/2023 (Aquisição de 
medicamentos sólidos orais - vol. III - ‘‘D” a ‘‘G’’). O objeto do presente Termo 
Aditivo é a inclusão do item n° 60 (Gliclazida 60mg – liberação prolongada) ao rol de 
itens a serem fornecidos pela empresa Promefarma Medicamentos e Produtos 
Hospitalares Ltda, por intermédio da Ata de Registro de Preços n° 754/2023, 
considerando a decisão publicada no órgão oficial do Consórcio ICISMEP em 05 de 
julho de 2024.

Empresa Promefarma Medicamentos e Produtos Hospitalares LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 81.706.251/0001-98. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de Controle de Contratos do 
consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. 
Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 112 de 31 de julho de 2024. Abre 
Crédito Suplementar no Valor de R$ 100.000,00 às dotações do Consórcio Público 
ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Institucional do consórcio público 
denominado Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - 
ICISMEP, com base legal nos artigos 7 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, e pelas 
resoluções n° 98 de 26 de outubro de 2023 e n° 113 de 28 de novembro de 2023, 
resolve: Art. 1 - Fica aberto Crédito Suplementar no valor e R$ 100.000,00 (cem mil) 
às seguintes dotações do consórcio Público ICISMEP:  Órgão 01 - ICISMEP - 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba.  Unidade 03 - 
Contrato de Rateio. Sub-Unidade 01 - Contrato de Rateio - Gestão. 
1.03.01.04.122.0002.2.0005-1.702.000-3.3.90.40.00 Gestão ICISMEP/Rateio  - - - - - - 
- - - - - - - - - -  - - - - - - - - -  - - - -  - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - R$ 40.000,00 
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 40.000,00 
Total da Unidade 03 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 40.000,00
Unidade 04 - ICISMEP Logística. Sub-Unidade 01 - ICISMEP Logística. 
1.04.01.04.122.0001.2.0010-1.501.000-3.3.90.39.00 ICISMEP Logística - - -- - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - -- - - - - - - -- - - - - - - -- - - - - - - -R$ 60.000,00 
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 60.000,00 
Total da Unidade 04 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 60.000,00 
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 100.000,00
Total Geral Acrescido - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 100.000,00. 
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de 
recurso: anulação de dotações do Orçamento do Consórcio público na forma do 
parágrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320. Orgão 01 - ICISMEP - 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba Unidade 03 - 
Contrato de Rateio. Sub-Unidade 01 - Contrato de Rateio - Gestão. 
1.03.01.04.122.0002.2.0005-1.702.000 - 3.3.90.39.00 Gestão ICISMEP/Rateio - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - -  - - R$ 40.000,00 
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 40.000,00 
Total da Unidade 03 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 40.000,00. 
Unidade 05 - ICISMEP Service. Sub-Unidade 01 - ICISMEP Service. 
1.05.01.04.122.0001.2.0011-1.501.000-3.3.90.92.00 ICISMEP Service - - -- - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - -  R$ 60.000,00 
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 60.000,00 
Total da Unidade 05 - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 60.000,00 
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 100.000,00 
Total Geral Anulado - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 100.000,00. 
Art. 3 – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de 
Bicas/MG, 31 de julho de 2024. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional.


	Órgão Oficial - 28-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf

	Órgão Oficial - 16-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf

	Órgão Oficial - 19-06-24.pdf
	Órgão Oficial - 28-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf

	Órgão Oficial - 16-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf


	Órgão Oficial - 17-07-24.pdf
	Órgão Oficial - 28-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf

	Órgão Oficial - 16-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf

	Órgão Oficial - 19-06-24.pdf
	Órgão Oficial - 28-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf

	Órgão Oficial - 16-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf




		2024-07-31T16:39:33-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




